**a** Finitatibus magnatū rex Otto munitus, iam tantus erat, ut a ne-  
 mine facile oppugnaret: nam Franciæ rex sororē, & Lotharingiæ  
 dux filiā eius habebat cōiuges. Ludouici autē Franciæ regis for-  
 tuna uacillabat; nam a ducibus suis circūuent⁹ prelio, excedit: proximāq;

LIBRI III. SAX. CA. XXIII. ET XXIII.

urbem fugiēs ingreditur. Ciues illum Haroldo Baiocensiū duci tradunt: sed dato minore filio obside, dimittit. Nec finis tamen malorū: nam inde egressum, dux Hugo cognomēto Capetus, captū iterū regē mittit sub custodia publica Lugdunū. Otto rex ubi comperijt sororij sui fortunam, se accingit ad ultionē: cōscribitq; exercitū in Frācos ualidū. Confluxere uoluuntarij multi, utriusq; regis gratia, ut tantā in dñm suū Francorū superbiā vindicantes, si fieri posset etiā confringeret. Hugo qui iam regnū occupauerat, audito Saxonū in se motu, misit qui per contumeliā regi nunciat, Domi sedeat, ut aī cōsule, nam per animam patris sui iurauit, plura sibi esse arma, q̄ unq̄ Otto uidisset: Quid enim possent Saxones? quorū tria te la hauriret una, si libeat, potionē. Hoc supbū, & cōtumelia plenū nunciū, Otto rex prudens ridicule quodā reīgit: iubens eundē qui pertulerat regi suo renūciare, plures sibi esse fœninos pileos q̄ unq̄ uidisset Hugo: eos presentari Hugoni oportere, ut pileatus fiat pro Capeto. Habebat tum Saxonius ritus, ut omnes per estatē fœninis, hoc est stramineis, uterent pileis: Et cum rex Otto duceret legiones trigintadas, nō erat qui non ad somum hoc genere uteret tegminis: prēter Fulensem abbatē cum paucis sequacibus, non amplius tribus. Est & alia eiusdē rei interpretatio: cum per contumeliā Hugo Saxones nominasset effœminatos, iussisse ferunt Otto nem, ut milites in capite gestarēt colos subtiliter tornatos cum fusis, ut irrisione Gallorū ipsa specie respondeat: quod & nostri temporis imitantur milites, qui cauda uulpiū ornant lanceas ad cōtemptū hostiū. Ita tum Otto ut suorū cōtemptū acrius uindicaret in Gallos, colos tornatiles iussit in cono preferri, ut legamus fœmineos pileos, pro eo qđ est fœninos: utrūq; aut ad irrisiōē p̄tinet Gallorū. Sed tñ hoc tum peregit Ottonis exercitū, ut Hugo oblitus contumeliarū, in uerū uersus timorē, regem Ludouicum mox emitteret. Rex ille iunctus regi, procedunt una ad obsidē Lugdunum: Sed cum inexpugnabilis ciuitas uideret, ea relicta, Remos adeūt in qua urbe, uero destituto pontifice, Hugo nepotē suū constituerat: Sed reges deiecto adulterino pontifice, uerum restituunt: multis prēterea locis in deditiōē receptis: que rex regi attribuit uero dño. Cum nusq̄ Hugo magniloquus in aciē prodiret, rex Otto in Germaniā suū reduxit exercitū. Hugo uero in annū sequentē regi suo reconciliat. XXIII.

Er quae tēpora Editta regina postulauit, & impetravit ab Ottone rege, ut ad Albim fluuiū ueterē urbem, sed diu desolatā ab incursione Wandalorū, Magdeburgum instauraret, & ipsi reginæ mansionē ibi permitteret. Erat in eo loci ab olim arx non cōtemnēda, cui preerat Burgrauī: sed eo tum mortuo peruenit illud præsidū ad reginā breuiq; coaluit, ut haberet in donationem ab rege propter nuptias. Deligatis autē terminis, iussit regina uallū circumduci. Rex forum indixit: & profecit noua urbs uehemēter, ut fieret non cōtemnenda ciuitas. Rex monasteriū in ea fundauit sub regula diui Benedicti: in honorē Petri & Pauli, & Innocentij martyris: cuius ibi reliquias collocauit: beati tñ Mauricii patrocinio precipuo locū subiecit. Sed monasteriū iam dudū translatū est i iiiij

in monte iuxta ciuitatem, canonicis occupantibus priorē locum. Extant li-  
terē quibus testa etiā nū Imperator, quas dederit immunitates nouę ur-  
bi. Postea uero transtulit illū episcopatū de Vallerfleue, ut esset archiepi-  
scopus, metropolitanus omniū terrar̄ de Wandalia, tum ad Christū con-  
uersar̄, & deinceps cōuertendar̄: quod suis locis atq; temporibus recor-  
dabimur. Sed cum primū e Francia reuerteret rex Otto, occurrit illi gra-  
tulabundus Hermānus dux Suevię, regemq; interpellauit his uerbis. Vi-  
des, inquit, o rex annos meos, nosti fortunā, & propicio Deo multo splen-  
dore res domi p̄cipuas, opes & urbes mihi esse plurimas, deesse tñ marē  
heredem: unicā filiam meā, si tibi uideſ, filio tuo Ludolpho despondeo: ut  
sit certissimus cum filia h̄eres rerū omniū: &, quod Deus secundet, fortu-  
narum dñs amplissimarū. Non displicuit sermo regi: collaudatoq; duce,  
iubet impleri quod ille conceperat. Despondeſ puella iuueni: iam enim de-  
cimū sextum agebat annū: matre ante paucos dies defuncta, Anglie regis  
filia. Hunc quoq; filium rex regem creauit, post se legitimo ordine rebus  
omnibus dominaturū: Nam ea fuit Otto prudentia, ut nunq; se discriminī  
p̄elior̄ cōmitteret, nisi prius testamēto legitime factō de rebus omnibus,  
& de filior̄ successione ante plenius ordinasset. CA. XXV.

Va etiam tempestate cum annus ageretur post natum Christum  
q DCCCCXXXVIII. Otto rex, Danorū audiuit rebellionē:

Nam pater eius Henricus cum in eam quoq; regionē arma con-  
tulisset, Iutiā, quæ apud ueteres Chersonessus Cimbrica dicebāt, Christi  
religioni adegit, sibiq; parere coegit, cōstituto apud Heidebam, quæ nūc  
Sleswicū dicit, marchione. Sed cum intelligeret Dani Ottonē multis ali-  
bi bellis implicitū teneri, p̄sentiū domesticis & ciuilibus malis implicari,  
sumpta audacia, marchionē illū cum omni quod tenebat militū pr̄sidio  
contrucidabāt. Hanc rebellionē ulturus Otto, per hæc tempora in Daniā  
arma cōuertit: Nam quātis potuit comparatis agminibus, per Saxoniam  
transmisso Albi, per trāsitaq; Holsatia, duxit in Iutiā: Et ubi primū hosti-  
cam terrā attigit, ferro & igne omnia peruastabat, pr̄dabundus incedēs  
uscq; ad continētis terre nouissima, ad mare quod modico discriminē Iuti-  
am Norwagiāq; interfecat: & inde cōuersus in lat⁹ maris Germanici, ad  
orientē, missa, ut aiunt Dani, lancea in mare, Ottonis fauces, hoc est, Ottē-  
sund, mari nomē indidit: Ut ego arbitror, arreptis nauib⁹ quas in portu  
deprehēdit, cū parte copiar̄ insulā proximā adiit, que hodie q̄c ab illo ap-  
pellaſt Ottonia: Vnde enim nomē traheret, si nō illā rex attigisset? Sed cū  
a nullo scriptor̄ ea res commemoreſ, lectori liberū sit quid uelit suspicari:  
Multā enim scripta non sunt, quæ facta sunt. Reductis inde copijs pr̄da  
ohustis, cum uastatā terram imposito pr̄sidio esset relicturus, reperit ad  
Heidebam, hoc est Sleswicū, Daniæ regem magnis undequaç; collectis  
copijs, sese ad pugnā expectare. Nec moram facit Otto, impedimentis in  
unum locum conuectis, expeditis agminibus procedit ad pugnā. Danos  
cessisse post acrem pugnā Saxonibus, nostri scribunt. Dani aut̄ mox sine  
pr̄lio interuenisse pacta ostendunt; in quā rem utriusq; nationis scripto

LIBRI III. SAX. CA. XXV. ET XXVI.

res cōsentīunt. Formula cōventionis erat, ut Dani suscepta Christi religiōne episcopos ordinari paterent per regiones: Ad quae pacta facile poterant inducī: iam rege pridē sub matre Christiana Tira, filia regis Angliæ baptisato: Statimq; regina Gunhilda cum filio Zuenone, & magna parte procerū, Christi fidem baptisati recēpere. Rex Otto Zuenonē de sacro fonte leuatū, Zuenotto addito suo nomine, iussit appellari. Haraldus pater fidelis ad mortē permanxit Christianus. Filius autē abiēcto Christianismo, patrē ad mortē insequutus, demū & ipse reuersus est ad fidem: quā rem in Dania plenius sumus exequuti. Otto autē rex, cōpositis apud Danos rebus, in proximos Danis Wandalos arma cōuertit. Habitabāt Wāgrj, Winuli, Obotriti, Polabi, per littora maris Germanici, omnes uno nomine, una lingua Wandalī: Hos pater eius uno graui prælio contudit: Sed reuersos in idipsum Otto perdomuit, ut accipere fidem Christi, & sol uere regno tributa cogerent. Baptisatur innumerus populus: ecclesiæ per Wandaliam construūtur: Sed nondum uenerat tempus consistēdi; quippe in morte Ottonis. III. quod dicemus, denuo iugum Christi cum obedientia regni abiecerunt: quod etiā in Wandalia explicuimus. Ita in aquilone quoq; & Christi religionē, Imperijq; iura feliciter rex Otto ampliavit, & omnia trāquila reddidit, per sua tempora. Vrbem Virginopolim, quę dicitur Magdeburgum, ad Albim fluuiū, fecit Wandalorū metropoli. Sed hęc postea. Interim uero Hermanno Suæuorū duce rebus humānis excedente, Ludolphus regis filius, rex & ipse a patre constitutus, cum uxore Hermanni filia, dominatū subiūt Suæuorū: Ita potentia regis, disponente Deo, ubiq; est adaucta.

CA. XXVI.

Vo tempore rex Otto tres episcopatus fundauit, ut fidem Christi in Danos atq; Wandalos corroboraret: Sleswici primū: quo in loco pater eius, ut diximus, marchionatū cōstituit, & Saxonū coloniā. Sed eam rem passus est optimus rex antiquari: sciens robustissimam gentem melius mansuetudine, q; ferro sub iugo contineri. Alterum in Rīpa, tum non contemnēdo opido eiusdem prouincię lutarū: qui etiam in hunc usq; diem in suo loco permanxit. Tertium in Wandalis Holsatiæ propinquis, in opido Aldenburgo, Wandalī uocauere Stargard, Dani Brannesiam, quiq; pro suę lingue proprietate: Permansitq; quod in Wandalia diximus, is honor per tempora triū Ottonū: & in morte. III. Ottonis disturbatę res, diu fluctuarunt: utcunq; tamē etiam tum restituta. Post annis. LXXX. uacabat ecclesia, & Christi fides exulabat: Tum reuocata, permanxit usq; in diem qua inde in Lubicam nouā urbem transferetur: quę omnia plenius in nostra diximus Wandalia. Fertur a nonnullis & in Magnopoli opido Obotritorū Wandalorū episcopatū constituisse: Sed hoc alij probabilius alijs temporibus & principibus attribuunt: quae plenius explicuimus in loco memorato.